ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM KỲ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Trả lời ý kiến cử tri và Nhân dân theo đề nghị của UBMTTQVN tỉnh

              Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

    - Văn phòng UBND tỉnh Quảng Nam.

Thực hiện Công văn số 1600/UBND-KGVX ngày 21/3/2023 của UBND
tỉnh Quảng Nam về tham mưu, giải quyết trả lời ý kiến cử tri và Nhân dân theo đề
nghị của UBMTTQVN tỉnh tại Báo cáo số 458/BC-MTTQ-BTT về tình hình dư
luận xã hội và tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân Quý I/2023; UBND thành phố
Tam Kỳ kính báo cáo cụ thể như sau:

1. Nội dung kiến nghị: Diện tích đất trước Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch đã
thu hồi từ năm 2001 nhưng đến nay vẫn còn bỏ hoang, gây lãng phí.

Trả lời:
Căn cứ Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh

Quảng Nam về việc phê duyệt quy hoạch và ban hành Quy định quản lý xây dựng
kèm theo đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung
tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ thì khu đất trước Bệnh viện
Phạm Ngọc Thạch nằm trong quy hoạch đất hỗn hợp (HH11) và đất dịch vụ
(DV4). Khu đất này trước đây do Ban Quản lý khu Kinh tế mở Chu Lai thực hiện
công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Theo Quyết định số 1737/QĐ-TTg ngày
13/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch
chung xây dựng Khu kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam đến năm 2035, tầm
nhìn đến năm 2050 thì khu vực này do Ban Quản lý các khu kinh tế và Khu công
nghiệp tỉnh Quảng Nam quản lý.

2. Nội dung kiến nghị: Một số công trình, dự án chưa triển khai hoặc triển
khai dở dang như: đường Võ Chí Công chạy qua dốc Diên Hồng - Tam Phú, Đà
Nẵng - Quốc lộ 1A đi KCN Tam Thăng, đường bao Nguyễn Hoàng, đường Bạch
Đằng… ảnh hưởng đến đời sống người dân.

Trả lời:
a) Dự án của tỉnh làm chủ đầu tư đi qua địa bàn thành phố: Đường Võ Chí

Công chạy qua dốc Diên Hồng - Tam Phú, Đà Nẵng - Quốc lộ 1A đi KCN Tam
Thăng

- Đoạn từ dốc Diễn Hồng trở vào Núi Thành thuộc dự án Đường trục chính
từ Khu công nghiệp Tam Thăng đi cảng Kỳ Hà và sân bay Chu Lai, đoạn qua xã

Tam Phú đã được thi công hoàn thành từ tháng 9/2020, đã thông xe theo Công văn
số 701/UBND-KTN ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh.

- Đoạn từ dốc Diên Hồng trở ra Hội An thuộc dự án thành phần HA/W2:
Đường dẫn cầu Cửa Đại Nam Hội An, Dự án phát triển môi trường hạ tầng đô thị
để ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam. Đến này, dự
án đã được thi công cơ bản hoàn thành, đang hoàn thiện an toàn giao thông để
thông xe 2 làn riêng biệt.

b) Dự án do thành phố làm chủ đầu tư:
- Đường bao Nguyễn Hoàng: chủ trương đầu tư dự án đã được HĐND tỉnh

Quảng Nam thông qua tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 12/7/2019. Trên cơ
sở đó, dự án cũng đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2039/QĐ-
UBND ngày 29/7/2020; theo đó, tiến độ thực hiện dự án đến 31/12/2023.

Hiện tại dự án đã được khởi công gói thầu số 1 và số 2 vào tháng 6/2022,
đoạn từ Phan Bội Châu đến đường Hồ Xuân Hương. Trong quá trình triển khai
thực hiện dự án, do có nhiều vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt
bằng, đặc biệt liên quan đến việc sao lưu hồ sơ các dự án lân cận đã được triển
khai quá lâu trước đây, thuộc các chủ đầu tư khác nhau,… nên ảnh hưởng lớn đến
tiến độ dự án. Hiện tại, UBND thành phố đang tập trung thực hiện giải phóng mặt
bằng để tiếp tục triển khai thi công công trình; dự kiến công trình hoàn thành trước
tháng 6/2024.

- Dự án đường Bạch Đằng: dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết
định số 3712/QĐ-UBND ngày 30/10/2009 và đã được điều chỉnh, bổ sung tại
Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 28/7/2016; tiến độ thực hiện dự án đến
31/12/2021.

Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, do chế độ chính sách trong công
tác bồi thường, giải phóng mặt bằng có nhiều thay đổi, làm ảnh hưởng đến tiến độ
giải phóng mặt bằng dự án. Hiện tại, đã hoàn thành cơ bản cơ sở hạ tầng trên toàn
tuyến; đoạn còn lại từ đình Mỹ Thạch đến đường Nguyễn Du nối dài với chiều dài
khoảng 400m, UBND thành phố đang tập trung mọi nguồn lực để giải phóng mặt
bằng và tổ chức triển khai thi công, hoàn thành công trình trước ngày 31/12/2023.

Trên đây là báo cáo của UBND thành phố Tam Kỳ về kết quả trả lời ý kiến
cử tri và Nhân dân theo đề nghị của UBMTTQVN tỉnh tại Báo cáo số 458/BC-
MTTQ-BTT về tình hình dư luận xã hội và tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân
Quý I/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- CT, các PTC UBND thành phố;
- CPVP, CV;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-03-30T16:50:31+0700
	Quảng Nam

		2023-03-30T16:55:53+0700
	Quảng Nam

		2023-03-30T16:55:59+0700
	Quảng Nam

		2023-03-30T16:55:59+0700
	Quảng Nam

		2023-03-30T16:56:00+0700
	Quảng Nam